
収入の部

大　　　科　　　目

  学生生徒等納付金収入 授業料、入学金等（大学・短大）、保育料、入園料等（付属園）の納付金収入

　手数料収入 入学（園）検定料、証明書発行手数料等の収入

　寄付金収入 個人や法人からの寄付金による収入

　補助金収入 国や地方公共団体等からの補助金による収入

　付随事業・収益事業収入 購買部売上などの補助活動や公開講座に係る収入（大学・短大）、預かり保育等の収入（付属園）

　受取利息・配当金収入 預金等による利息収入

　雑収入 施設設備利用料や退職金財団からの交付金等、上記以外の収入

　前受金収入 翌年度の入学（園）金等が当年度に納入された場合の収入

　その他の収入 特定資産からの取崩による収入や預り金等の収入

　他会計繰入金収入 他部門からの繰入金収入

　資金収入調整勘定
当該会計年度において支払資金の収入がないものを控除するための勘定（期末未収入金、前期末前受
金）

　前年度繰越支払資金 前会計年度から繰り越された支払資金総額

支出の部

大　　　科　　　目

　人件費支出 教職員等に支給する本俸、期末手当、その他の手当、退職金財団掛金等

　教育研究経費支出 教育研究のために要する費用

　管理経費支出 教育研究費以外に要する費用

　施設関係支出 土地、建物、構築物等に係る支出

　設備関係支出 機器備品、図書等の取得に係る支出

　資産運用支出 特定資産への繰入による支出や有価証券取得に係る支出

　その他の支出 預り金等の上記以外の支出

　他会計繰入金支出 他部門への繰入金支出

　〔予備費〕

　資金支出調整勘定
当該会計年度において支払資金の支出がないものを控除するための勘定（期末未払金、前期末前払
金）

　翌年度繰越支払資金 翌年度に繰り越す支払資金総額

内　　　　　　　　　　容

内　　　　　　　　　　容

計算書類の科目説明

1．資金収支計算書



大　　　科　　　目

　学生生徒等納付金 資金収支に同じ

　手数料 資金収支に同じ

　寄付金 資金収支に現物寄付を加えた収入（施設整備に係る寄付金・現物寄付を除く）

　経常費等補助金 国や地方公共団体等からの補助金のうち、施設設備以外の補助金

　付随事業収入 資金収支から収益事業収入等を除いた額

　雑収入 資金収支にほぼ同じ

　教育活動収入計 経常的な活動のうち、教育活動に係る収入額計

　人件費 資金収支の人件費支出から退職金支出を除き、退職給与引当金繰入額を加えた額

　教育研究経費 資金収支の教育研究経費支出に減価償却額を加えた額

　管理経費 資金収支の管理経費支出に減価償却額を加えた額

　徴収不能額等 学生納付金の徴収できない額、またその予測による引当額

　教育活動支出計 経常的な活動のうち、教育活動に係る支出額計

　　　教育活動収支差額 教育活動収入計から教育活動支出計を控除した額　（教育活動の収支バランスを示す）

　受取利息・配当金 資金収支に同じ

　その他の教育活動外収入 収益事業収入等による収入

　教育活動外収入計 経常的な活動のうち教育活動以外の主に財務活動に係る収入額計

　その他の教育活動外支出 経常的な資産運用の中で為替換算が為替差損を生じた場合の支出

　教育活動外支出計 経常的な活動のうち教育活動以外の主に財務活動に係る支出額計

　　　教育活動外収支差額 教育活動外収入計から教育活動外支出計を控除した額　（教育活動外の収支バランスを示す）

　　　経常収支差額 教育活動収支差額と教育活動外収支差額の合計額　（経常的な収支バランスを示す）

　その他の特別収入 施設設備に係る寄付金や現物寄付、施設設備補助金、過年度修正額

　特別収入計 臨時的な収入額計

　資産処分差額 資産を除却した際の除却額

　その他の特別支出 災害損失、過年度修正額

　特別支出計 臨時的な支出額計

　　　特別収支差額 特別収入計から特別支出計を控除した額　（臨時的な収支バランスを示す）

経常収支差額と特別収支差額の合計額　（当該会計年度の収支バランスを示す）

当該会計年度の基本金の組入額

基本金組入前当年度収支差額から基本金組入額合計を控除した額　（基本金組入後の収支
バランスを示す）

前年度末の累計収支差額

本年度に取崩した基本金額

前年度繰越収支差額から基本金取崩額を控除した額

教育活動収入計　＋　教育活動外収入計　＋　特別収入計

教育活動支出計　＋　教育活動外支出計　＋　特別支出計

2．事業活動収支計算書

　事業活動支出計

　〔予備費〕

　基本金組入前当年度収支差額

　基本金組入額合計

　当年度収支差額

　前年度繰越収支差額

　基本金取崩額
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　翌年度繰越収支差額

　事業活動収入計



資産の部

大　　　科　　　目 中　　　科　　　目

　有形固定資産 土地、建物、構築物、機器備品、図書等

　特定資産 使途が特定された預金等

　その他の固定資産 電話加入権、施設利用権等

　流動資産 現金預金、未収入金、前払金等

負債の部

退職給与引当金等

未払金、前受金、預り金等

純資産の部

教育研究の維持・充実に必要な資産を永続的に保持するための金額をいい、第1号基本金、
第2号基本金、第3号基本金、第4号基本金をいう

事業活動収支計算書の翌年度繰越収支差額と一致する　繰越収支差額

　固定資産

大　　　科　　　目

　固定負債

　流動負債

大　　　科　　　目 内　　　　　　　　　　容

内　　　　　　　　　　容

内　　　　　　　　　　容

3．貸借対照表

　基本金


